
Fr _______________ 
Dipartimento Regionale della Pesca Via Degli Emiri, n.45 - 90135 Palermo 
Tel.091/7079733 fax 091/7079714 
 E-mail:dipartimento.pesca@ regione.sicilia.it 
 

D.D.G. n. 217/Pesca       
 
 

REPUBBLICA   ITALIANA 

 
R E G I O N E     S I C I  L I A N A 

 
ASSESSORATO COOPERAZIONE COMMERCIO ARTIGIANATO E PESCA 

DIPARTIMENTO PESCA 
IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10; 
VISTA la legge regionale 8 luglio 1977 n.47 e successive modifiche ed 

integrazioni;  
VISTO il D.Lgs. 4 giugno 1977 n.143 “Conferimento alle Regioni delle funzioni 

amministrative in materia di agricoltura e pesca e riorganizzazione della 
amministrazione centrale” che ha regionalizzato gli interventi previsti 
dalla programmazione nazionale; 

VISTO il VI Piano nazionale della pesca e dell’acquacoltura 2000-2002, 
adottato con D.M. 25 maggio 2000 ai sensi dell’art. 1 della legge 17 
febbraio n.41 che tra le azioni individuate come prioritarie ricomprende 
la promozione; 

VISTO il D.Lgs. 26 maggio 2004, n. 154;  
VISTO il Regolamento (CE) n. 2792/99 del Consiglio del 17 dicembre 1999 e 

sue successive modiche ed integrazioni che definisce modalità  e 
condizioni delle azioni strutturali nel settore della pesca; 

CONSIDERATO  che alcuni progetti presentati a valere della circolare assessoriale n. 13 
del 13 dicembre 2004, sono stati ritenuti coerenti ed ammissibili con le 
azioni di promozione del settore pesca e pertanto inseriti nei del decreti 
assessoriali n. 122/Pesca del 5.8.2005,n. 109/Gab dell’8.9.2005,n. 
122/Gab del 29.9.2005 e n. 126/Gab del 7.10.2005 inerenti l’azione 
regionalizzata “Promozione” del VI Piano nazionale della pesca e 
dell’acquacoltura; 

CONSIDERATO  che il settore pesca rientra tra i settore merceologici  cui è diretta la 
suddetta circolare e che pertanto la stessa è applicabile, per le parti 
indicate nel disposto del presente decreto, alle azioni di promozione 
considerate;  

RITENUTO          necessario provvedere ad uniformare criteri e modalità di gestione delle 
azioni di promozione che costituiscono la programmazione per l’anno 
2005 della misura “ Promozione ’’ prevista dal VI Piano nazionale della 
pesca e dell’acquacoltura; 

 
 
 
 



Fr _______________ 
Dipartimento Regionale della Pesca Via Degli Emiri, n.45 - 90135 Palermo 
Tel.091/7079733 fax 091/7079714 
 E-mail:dipartimento.pesca@ regione.sicilia.it 
 

RITENUTO inoltre che per le attività da avviare è necessario introdurre lo strumento 
della convenzione, come accordo tra le parti sulle modalità e tempi per 
lo svolgimento delle iniziative; 

 
 
 
                                                                     D E C R E T A 
 
ART. 1 Le proposte presentate per  azioni regionalizzate di promozione, di cui al VI 

Piano Nazionale Pesca,sono gestite con le modalità di cui al § 5.1 a) VI 
capoverso e § 7.1 della Circolare Assessoriale  n. 13 del 13 dicembre 2004, con 
esclusione delle  modifiche ed integrazioni adottate con la successiva Circolare 
26 luglio 2005,n.8 .  

 
Art. 2 Ai fini dell’applicazione del  VI capoverso § 5.1 a)  i soggetti proponenti sono 

quelli individuati al medesimo § lettere a,b,c, d, e. f, g, nonché i soggetti privati 
che per statuto ed atto costitutivo svolgono anche attività di promozione; 

 
Art. 3 Le azioni di promozione sono quelle individuate nella stessa circolare ed ivi 

specificate, quindi:  
• Attività fieristica 
• Missioni commerciali; 
• Iniziative pubblicitarie ed attività di divulgazione 
• Eventi speciali 
• Congressi seminari convegni dibattiti 
• Mostre mercato ed esposizioni 
• Stages e masters  
• Realizzazioni di vetrine promozionali temporanee e permanenti 

 
 Art. 4  Resta salva la facoltà dell’Assessorato di realizzare direttamente attività 

promozionali o comunque di individuare con atto formale altre iniziative che per 
carattere innovativo non possano essere aprioristicamente qui dettagliate. 

 
Art. 5 Per le attività già poste in essere alla data del presente decreto si provvederà 

alla liquidazione ,ai sensi di quanto prescritto dal  § 7 citato, mentre le iniziative 
non ancora avviate saranno regolate da apposita convenzione. 

 
 
 
Palermo, lì 
          
          FIRMATO 
                                                                                              IL DIRIGENTE GENERALE 
                                                                                      (Dott. Ignazio MARINESE) 
 
                   
 

 


